Nec obstat, quòd prædictus D. N. reperiatur per senten- 6 tiam condemnatus pro crimine capitali, Nam constitutio vt locum habeat, non requirit condemnationem capitalem, sed bannum pro capitali delicto, etiam in contumaciam emanatum, vt dixi. & cum eadem constitutio sit poenalis, & iuris communis correctoria, non debet plusquam verba sonant extendi de casu ad casum, & multò minus de persona ad personam, etiam ex identitate rationis. l. si quis ita. §. penult. ff. de testamentaria tutela. Tiraquell. de reuocan. donat. in verb. libertis. numer. 28. Aym. de antiq. temp. p. 4. in princ. post nu. 102. & 109. decis. Pedem. 23. nu. 48. Rolan. conf. 56. num. 24. lib. 3. Et hæc sit prima responsio, quæ ni fallor, contemnenda non est.

Respondetur secundo, quia eadem condemnatio, banno 7 non præcedente, nulla prorsus, & inualida est, ex latè congestis per Flamin. Cartar. de exequutione sententia. cap. 1. num. 426. & seqq. & num. 435. & sequent. dixi in tit. de inquisition. quæst. 11. num. 44. vers. differt autem practica Vrbs, & numer. 102. vers. sublimita id quod dixi. Et hæc nullitas est euidentis, ultra alias eiusdem sententiæ nullitates, in facti informatione benè deductas.

Quare

- 8 Quare si sententia condemnationis est nulla, intrat conclusio, quod receptans nulliter bannitum, seu condemnatum, puniri non potest, ut per Carer. in pract. in 3. tractatu de homicidio, & assassinio. §. post vero maleficium. num. 34. in fine, & nu. 35. Grammat. decis. 29. vbi num. 1. ea affertur inuincibilis ratio, quia scilicet nulliter bannitus seu condemnatus, habetur pro non bannito, & pro non condénato, dixi in quest. 133. nu. 62.
- 9 Nec præmissis obstat, quod D. N. hanc condemnationis nullitatem ignoraret, & sic intret distinctio quam in occidente nulliter bannitum tradunt Doctores per me relati in quest. 103. num. 36. & seq. sumpto argumento à contrariis, quorum eadem est disciplina iuribus vulgaribus. Nam quod D. N. hanc banni nullitatem ignoraret, pro parte fisci non probatur, & qui se fundat in ignorantia, illam probare debet, quia tunc non præsumitur. Dec. cons. 136. num. 13. vers. capio igitur septimum dubium. Alba. cons. 18. num. 5. vers. tertio modo, & num. 7. ad fin. Mascard. de probat. lib. 2. concl. 879. num. 39.
- 10 Et licet, ut dixi in eadem quest. 103. num. 39. præsumatur ignorantia nullitatis banni in occidente nulliter bannitum, non tamen inde est inferendum ad receptantem bannitum nulliter, quia ut noti iuris est, Argumentum à contrariis non procedit quando est diuersa ratio. Diuersitas autem rationis est euidentis in casu nostro, quia in occidente nulliter bannitum, præsumitur ignorantia, cum agitur de exclusione delicti. In receptante autem nulliter bannitum, si præsumeretur ignorantia nullitatis, ageretur de inclusione, & punitione delicti, ideo non inferendum de vno ad aliud. ut in simili dicitur, quod in delictis attenditur rei veritas, & non animus, seu scientia delinquentis, & è contrà, secundum quod per hanc præsumptionem excluditur delictum, non autem quod includatur. Bartol. in l. inter omnes §. rectè. in fin. ff. de furtis. Aym. consil. 2. numer. 8. Franc. Beccius consil. 60. numer. 15. Menoch. de arbit. libr. 1. quest. 90. numer. 20. & 25.
- 11 Sed quod imò in proposita facti specie præsumatur in D. N. scientia nullitatis banni, & non ignorantia, probatur primò, quia processus contra N. fabricatus, fuit penes D. N. & in eius Archiuo, idèd præsumitur quod habuerit scientiam omnium contentorum in eo, & consequenter benè sciuerit banni nullitatem. cap. constitutum. vbi glos. & Doct. extra de testib. Soccin. reg. 176. in 7. fallentia. Menoch. de præsumption. lib. 6. præsumption. 23. num. 74. Viu. opin. 835. num. 15. Card. Tusch. pract. concl. in verbo scientia, conclus. 64. nu. 17. 23. 27. 66. & 87.
- 12 Probatur secundò, quia processus de quo agitur, fuit fabricatus ab officialibus D. N. Ideo pariter præsumitur habuisse scientiam eorum quæ à suis officialibus gesta sunt. Dec. consil. 404. viso eleganti. num. 5. & seq. Alex. consil. 157. viso instrumento. colum. 2. vers. secundo responderetur, libr. 2. Card. Tusch. pract. conclusion. in verbo, Ignorantia, conclusion. 23. numer. 44. & in verbo, Scientia, conclusion. 64. num. 55. 57. & seqq. Et isto casu, coniecturis & præsumptionibus probata scientia, plenè & concludenter probata dicitur. Alex. consil. 187. numer. 3. libr. 2. Paris. consil. 91. numer. 97. & consil. 13. num. 19. libr. 2. Cephal. consil. 314. num. 15. & in puncto Benedictus de Plumbin. in repet. l. penult. §. ad crimen. num. 62. in fin. ff. de public. iudiciis.
- 13 Et demum omnis tollitur difficultas, quia nullitas condemnationis de qua agitur, apparet ex inspectione scripturæ, & processus, idèd illius non ignorantia, sed scientia præsumitur, sic enim in puncto in occidente nulliter bannitum loquitur Bald. in l. eum qui. nu. 1. & ibi etiam Salycet. num. 6. vers. ego sto cum Bartolo. C. ad l. Iuliam, de adulteriis. Alex. cons. 65. numer. 8. vers. scilicet. & dicit Salycet. & in vers. scilicet. ergo cum in proposito. lib. 3. Blanc. in pract. crimin. §. ignorantia an excuset à delicto. numer. 89. & sequentib. fol. mihi 96. Monticell. reg. crim. 3. num. 19.
- 14 Quare cum non constet de receptatione prætensi banniti, & quatenus constet de ea, non tamen constat receptatum bannitum, & quatenus etiam constaret receptatum esse condemnatum, seu bannitum, constat etiam de banni seu condemnationis euidenti nullitate, indubitanter con-

cludo D. N. non iure ab accusatore vexari.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

In eadem causa secundum responsum.

DVplici fundamento fiscus effugere quærit nullitatem 15 condemnationis N. qui prætenditur receptatus à D. N. Primò, quia cum offenderit N. ipso iure, & absque alia declaratione inciderat in crimen rebellionis, iuxta bannimenta generalia status Ecclesiastici. cap. 55. & cum non esset necessaria alia sententia, vel declaratio, iuxta consilium Ias. 21. col. mihi 4. in princ. vers. ad hoc responderetur, abundans vel superflua cautela subsequatur sententiæ, quamuis nullæ, nocere non debet. l. testamentum. ff. de testament. cum aliis allegatis.

Secundò, quod tunc demum receptans nulliter bannitum excusatur, quando nullitas banni est euidentis, & notoria, aliàs secus, per ea quæ in simili de occidente nulliter bannitum, dixi in quest. 103. num. 36. & seqq. Nullitas autem sententiæ, & contra N. latæ, licet constet ex actis, non tamen potest dici propriè notoria, cum huiusmodi notorietas populi notitiam fugiat, nec etiam transgrediatur personam Iudicis notarij, & litigantium, ex Paris. in cons. 2. n. 34. lib. 1. Gomez. & Clar. in locis ex aduerso allegatis.

Verum his non obstantibus, non recedo ab aliis per me 17 scriptis, illa tamen libenter submitto iudicio meliùs sentientis. Et quod attinet ad primum fundamentum, sumptum ex generalibus bannimentis Status Ecclesiastici, sufficit dicere, quod dicta bannimenta non seruantur in terris Baronum, prout omnibus in foro criminali versantibus notum est, & sæpiùs Sacra Consulta resoluit.

Et dato, quod bannimenta prædicta haberent locum 18 etiam in casu de quo agitur, adhuc requiritur declaratoria ex vulgari regula, quod etiam in pœnis ipso iure impositis declaratoria sententia est necessaria, ex allegatis per me in quest. 10. num. 70. & in specie in crimine rebellionis est text. in Clementin. Pastoralis. de re iud. cum aliis per me allegatis in quest. 113. & 88. & seq.

Nec refert, quod in bannimentis addatur absque alia de- 19 claratione, &c. Quia per istam clausulam est sublata declaratoria quod ad incursum pœnæ, non autem declaratoria criminis, prout sic distinguendo benè declarat eruditissimus Thom. Sanchez in præcept. Decalog. lib. 2. cap. 22. num. 20. cum allegatis per eum, & ita etiam expresse declarant Doctores in quest. 10. ex aduerso allegata, num. 70. vers. sed his non obstantibus. Vbi in specie dixi, quod licet quando pœna est imposita ipso iure, statim patrato delicto incurratur absque alia declaratoria, & quod propterea transeat ad hæredes absque eadem declaratoria, requiritur tamen declaratio super delicto, quando contra hæredes agitur. & hanc dixi magis communem ex ibidem allegatis per me.

Et rursus, dato quod nec etiam declaratoria requiratur, 20 adhuc & pariter bannimenta prædicta locum non habent in casu nostro, cum non simpliciter dicat, percutientes birruarios incurrere crimen rebellionis, sed addita conditione, seu qualitate, quod scilicet offensio, & percussio processerit ex causa officij. Quæ quidem qualitas, ut in facto benè deducitur, cum non probetur in processu, cessat absq; dubio pœna cum eadem qualitate imposita, ad vulgatum text. in l. si per alium §. docere. ff. ne quis eum qui, cum aliis per Boss. in iii. de delict. num. 3. & 4.

Audeo & in hoc dicere, quod etsi bannimeta non expri- 21 merent hanc qualitatem, seu conditionem, ratione officij, & tamen de iure communi (è quo omnia bannimenta, & Principum constitutiones interpretationem recipiunt) subintelligeretur. cum certi iuris sit, quod offendens nedum birruarios, sed etiam Principis consiliarium, seu quemlibet maiorem magistratum, rebellionis, & læsæ maiestatis crimen non incurrit, nisi offensio ratione officij processerit. Bald. in cap. 1. num. 7. & ibi etiam Felyn. num. 17. de offic. deleg. Capic. decis. 130. nu. 7. & nu. 13. in fin. & seqq. & latius dixi in q. 112. n. 150. & seqq.

Addo, quod omnibus præmissis cessantibus, bannimenta 22 prædicta,

prædicta, dum imponunt pœnam rebellionis offendentibus birruarios, præsupponunt in processu constare de delicto, & sic de offensione birruariorum, & ita loquitur Ias. ex aduerso allegatus in d. cons. 21. col. 3. in fine. vers. *quartum obiectum est circa rebellionem*, alioquin sequeretur absurdum, quod pro non delicto pœnam imponerent cõtra tex. in l. *aliud est fraus. ff. de verb. significat.* In casu autem nostro de offensione N. in N. non constat, quia testes desuper examinati sine partis citatione, stante nullitate sententiæ contumacialis, nullam prorsus faciunt probationem, ex allegatis per Ant. Gomez. in l. *Tauri. 76. n. 11. & n. 13. vers. ex quo subinfertur.* Præsertim contra tertium, Rota coram Illustriss. Card. Millino in Conimbricen. Decanatus. Veneris 19. Nouembris 1593. & coram Penia in Alifana Canonicatus 4. Martij 1611. in versic. *nec refert quod deponeret*, & coram Iusto in Ciuitatis Castellæ supplementi legitimæ 27. Ianuarij 1603. in vers. *si verò etiam*, & coram Litta in Cæsenaten. de Cacciaguerris. 2. Februarij 1600. in vers. *nec refert quod attentis verbis sententiæ.*

23 Et demum non est omittendum, quod bannimenta status Ecclesiastici offendentibus birruarios, imponunt omnes illas rebellionis, & alias pœnas, quæ continentur in constitutione Papæ Ioannis, posita inter constitutionem Marehię, lib. 4. cap. 46. In qua quidem constitutione nullibi inuenitur imposita pœna mortis, sed pœna infamię, priuationis, factiois Testamenti actiuę & passiuę, beneficiorum, feudorum, dignitatum, inhabilitatisque ad illa in posterum, & ita aliàs de mense Ianuarij 1612. in vna Ciuitatis Castellanæ bastonatarum, me scribente resoluit. Ergo & in omnem euentum receptans percutientem, receptans N. qui in mortis pœnam, nec in aliam capitalem condemnari non poterat, pœna receptatoris bannitorum puniri nequit.

24 Et ex his quinque responsionibus, quarum vnaquæque sufficit, funditus ni fallor, corrui primum fisci fundamentum. Quod verò ad secundum, in quo arguitur à simili de occidente bannitum, non excusatur quando nullitas banni erat euidentis, & notoria, sic & contra nõ excusetur receptas nulliter bannitum, nisi nullitas pariter fuerit euidentis, & notoria. Dicitur primò, hoc argumētum à simili à Fisco adductum, non procedere vbi inter vnum & aliud simile, adest diuersa ratio. imò similia dici nõ possunt illa, in quibus diuersa militat ratio, ex allegat. per Catellian. Cott. in suis memorialibus. in vers. *similia sunt. decis. Pedem. 68. nu. 9.* Menoch. de arbitr. q. lib. 2. casu 84. n. 8. & 9. Mascard. de probatio. lib. 3. concl. 1253. n. 5. sic & argumentum à contrario non militat, nec procedit vbi adest diuersa ratio, ex traditis per Euerard. in loco à contrariis, n. 8. & 9. Roland. cons. 16. n. 26. lib. 3.

25 Et quod inter occidentem, & receptantem bannitum ratio sit diuersa, nulla est dubitatio, quia occidere hominem, de se malum & illicitum est, omnique iure prohibitum. Receptare autem hominem, & bonum, & laudabile est, ex allegatis per me q. 133. n. 58. & consequenter nõ valet argumentum, occidens nulliter bannitum, nec etiam excusatur, nisi eadem nullitas sit notoria.

26 Dicitur secundò, & in omnem euentum, quod nullitas banni de qua agitur, euidentis, & notoria, ex quo constat ex actis, & ad id sic in terminis in occidente bannitum, aliàs allegauit Bal. in l. *eum qui. num. 1. & ibi etiam Salycet. num. 6. vers. ego sto cum Bartolo. C. ad l. Iuliam de adulteriis. Alex. cons. 65. num. 8. vers. & dicit Salycet. & in vers. ergo cum in proposito. lib. 3. Blanch. in pract. crim. §. Ignorantia an excuset à delicto, num. 89. & seqq. fol. mihi 96.*

27 Nec releuat dicere, quod id quod ex actis constat, dicitur notorium iuris, & non facti, & sic non propriè notorium cum populo non pateat, quia ad effectum de quo agitur, non est necesse quod nullitas banni sit notoria facti, & populo nota, sed sufficit eam notoriè constare. Id autem quod in actis apparet, licet non dicatur notorium propriè, dicitur tamen notoriè constare, vt benè declarat Clar. in pract. §. fin. q. 9. sub vers. *quem quero.* & dixi in quest. 21. num. 166. & hoc sufficit in casu de quo agitur, secundum præallegatos, quibus sicut supra in terminis loquentibus nihil ex aduerso respondetur.

28 Nec etiam releuaret, quod D. N. fateatur non solere videre acta, & processus causarum, sed earum expeditionem

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

pro iustitia relinquere officialibus suis, & consequenter ignorasse hanc sententiam nullitatē. Hæc enim consequentia non est bona, cum possit esse, quod acta, & processum contra N. formatum nõ viderit, & tamen aliunde nullitatis condemnationis notitiam habuerit, prout verè habuit in præsentī casu, dum super processu impingatiuo examinatus pariter fatetur, à Commissario N. audiuisse condemnationem N. fuisse nullam, & quod idem N. erat bannitus potius nomine quàm effectu, & quod propterea illum aggrauauit, ac de eiusdem Commissarij consilio noluit recipere scuta 25, in quibus supplicationem signauit, & tamen receptatio prætenditur non antea, sed post gratiam factam.

Ultra quod cum Fiscus D. N. primam confessionem impugnaverit, examinando tres testes officiales in Terra N. deponentes quod imò ipse D. N. volebat plenè, & semper informari de causis, & processibus illius loci, frustra modò idem Fiscus potest in prædicta confessione se fundare. c. ex eo. de reg. iur. in 6. cap. cum olim. extra de censib. Gabr. lib. 6. tit. de reg. iur. vbi in terminis de confessione post Ruynum. in loco per eum relato.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

In eadem causa tertium responsum.

Adhuc instat Fiscus in bannimentis Status Ecclesiastici, subdens, in pœnis in dictis bannimentis contentis, & earum incurſu non esse necessariam aliquam facti declaratoriam, ex quo expressè in illis dicitur, *absque alia declaratione, &c.* ex consilio Eugenij 22. num. 72. Vbi amplius subdit, quod quando delictum est notorium, prout prætenditur in casu nostro delictum N. ex quo fuit commissum in via publica, & multis astantibus, tunc eò minus declaratoria requiritur, & de hoc Eugen. cons. magnum festum facit.

Ego verò ultra alias responsiones datas prædictis bannimentis, dicebam & dico, quod omnes Conclusiones ab eodem Eugenio firmatæ in loco præallegato, in iure non subsistunt, & communiter sunt reprobatæ. Prima enim conclusio quam ipse facit, quod scilicet declaratoria criminis non requiratur, stante statuto imponente pœnam ipso iure, cum clausula *ab que alia declaratione*, sicut Eugen. ad illius comprobationem nec iura nec Doctores allegat, ita & eam minus probabilem esse in puncto aliàs demonstrauit, ex allegat. per Thom. Sanchez in præcept. Decalog. lib. 2. cap. 22. n. 19. & 20. vbi, relatis & reprobatis contrarium tenentibus, hanc dixit probabiliorem sententiam, eamque & viuīs rationibus, & grauissimorum Doctorum auctoritatibus fulcitam reliquit.

Et quod verum non sit, vt ex aduerso asseritur, quod idem Thom. Sanchez non loquatur in terminis in casu statuti pœnam imponentis *absque alia declaratione*, sed in casu simpliciter impositæ pœnæ ipso iure, vel ipso facto. patet euidenter ultra eius clara & expressa verba, quia loquitur in casu legis Regiæ, imponentis pro nefando pœnam confiscationis bonorum ipso iure, & absque alia declaratione, necnon etiam in casu Extrauagantis Paulinæ ambrosianæ, imponentis pœnam priuationis beneficiorum ipso iure, & absque alia declaratione, & tamen adhuc in prædictis casibus declaratoriam requiri voluerunt Ant. Gomez. de delict. cap. fin. rubr. de confiscatione bonorum numero tertio, vers. *secundo limita.* Azeued. in commentar. ad ll. regias. l. 1. libro octauo, tit. 21. rubr. *del peccado nefando. numero septuagesimo.* Ioan. Matienzo. ad easd. ll. regias. l. 5. lib. 5. tit. vndecimo rubr. *de empt. & vendit. gloss. 1.* vbi, relatis & reprobatis contrarium tenentibus in casu illius legis, imponentis pœnam ipso iure absque alia declaratione, testatur de magis communi Doctorum sententia. Quibus addo etiam Stephan. Quaranta in summa Bullarum, in verbo, *alienatio. numer. 49. vers. sed absolutio.* vbi in terminis Paulinæ, sic etiam alios refert concordantes, quò ad pœnas exteriores, & temporales.

Sic & secundam Eugenij conclusionem, quod delictum in via publica, & coram multitudine personarum commissum, dicatur notorium, verum non esse apud Doctores indubita

D

dubita

- dubitatum est. cum notorium non dicatur delictum, nisi patratum fuerit coram maiori parte populi, ad text. in cap. manifesta, & in cap. de manifesta. 2. q. 1. cum aliis per Foller. in pract. crim. in verb. item quod est notorius delinquens. num. 17. in princ. Ant. Gomez. tom. 3. tit. de delict. cap. 1. num. 41. Capra. in tract. de notorio, membro 2. numer. 4. Clar. in pract. §. final. ad quest. 9. in princ. Menoch. de arbitr. quest. lib. 2. casu 195. num. 8. & magis in specie, quod notorium non dicatur delictum si fuerit commissum in via publica, & coram multitudine personarum, est decisio Seraphin. 376. num. 1. & 2. par. 1.
- 34 Sic nec tertia Eugenij conclusio, quod scilicet in delicto & facto notorio, non sit necessaria declaratoria, in iure non subsistit, quia contrarium voluit Foller. in d. verb. item quod est notorius delinquens. num. 14. Boll. in tit. quomodo proceden. in crim. notor. num. 14. Mascard. de probat. lib. 2. concl. 1101. num. 1. ubi aliis relatis testatur de veriori, & magis communi Doctorum sententia. Decian. conf. 483. num. 27. Hier. Laurent. decis. Avenion. 15. num. 11. dixi in tit. de delict. & poen. questio. 21. numer. 116. Quibus addo Guttier. quest. Canon. 1. numero decimosextio, & seqq. & Seraphin. d. decis. 376. nu. 6. & 7. par. 1.
- 35 Dum quintò adhuc contenditur, in processu constare de qualitate offensionis factæ ex causa officij, saltem ex iudiciis, quæ ad condemnandum in contumaciam faciunt plenam probationem, ex traditis per me in tit. de inquis. q. 11. n. 63 in fi.
- 36 Dicitur primò, quod qualitas requisita in pœnali dispositione, non per indicia, sed per certas & concludentes probationes deducenda est in processu. l. 2. §. docere. ff. de vi honor. raptor. Petr. à Plach. in epis. delict. lib. 1. cap. 19. num. 27. versic. ceterum, & c. Menoch. de arbitr. q. lib. 2. casu 191. n. 4. Nec isto casu condemnatio in contumaciam suffragabitur, stante ipsius nullitate ex pluribus defectibus.
- 37 Dicitur secundò, quod non solùm de qualitate prædicta in processu non constat, nec plenè nec præsumptivè, sed quòd imò de alia causa non respiciente officium: nempe quòd N. offenderit propter archibusatas aliàs in ipsum explosas, apertè probat vnus testis Curia, qui iuxta communes regulas plenè probat contra Curiam. necnon id etiam constat ex supplicatione N. D. N. porrecta, quam D. N. signavit, & quam Fiscus producendo in actis huius causæ, censetur confiteri omnia in ea contenta. l. cum precum. C. de liberal. caus. Auth. ad hac. C. de fid. instrum. cap. cum olim. in fine. de censib. In tantum, quòd sic producens in producta scriptura contenta amplius impugnare non potest. Rot. coram Gypso. in vna Meliten. Abbatia. lunæ 27. Aprilis. 1592.
- 38 Dum sextò ad effugiendum nullitatem dictæ sententiæ, dicitur ea non sufficere, quia non est notoria, respondetur, quòd ad effectum de quo agitur, satis dicitur euidēs, & notoria, quia constat ex actis, & ad id semel atque iterum allegavi in terminis Bald. in l. cum qui. num. 1. & ibi etiam Salyc. num. 6. vers. ego sto cum Bartolo. C. ad l. Iuliam de adulteriis. Alex. conf. 65. num. 8. vers. & dicit Salycet. & in vers. ergo cum in proposito. lib. 3. Blanc. in pract. crim. §. ignorantia an excuset à delicto. n. 89. & seqq. fol. mibi 96. Quibus nihil prorsus ex aduerso responsum vidi.
- 39 Prout nec etiam respondetur ad id quod dixi, quòd in omnem euentum pœna bannimentorum non est capitalis, sed tantum infamiae, inhabilitatis, & priuationis, & quòd idèd circumscripta sententia condemnatoria N. dicta bannimenta nihil operantur. quia nec de iure communi, nec vigore constitutionum Apostolicarum, prohibitum est receptare condemnatos in dictas pœnas non capitales.
- 40 Et demum nec etiam respondetur, quòd admissis bannimentis prædictis, & eorum obseruatione etiam in Terris Baronum, non probato delicto de quo principaliter agitur, & quòd in casu nostro stante nullitatis contumacia & processus, omnis cessabat probatio desumpta ex depositione testium, parte non citata examinatorum, ex pluribus Rotæ decisionibus, quas allegavi. Quare D. Iudex hæc causa est quadriduana, & expeditionem clamat.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

In eadem causa quarum responsum. cum responsione
motuorum.

DVm primò dubitatur de nullitate sententiæ condemnatoriae in contumaciam latae contra N. ex defectu præcedentis banni, ex eo quòd Constitutio Marchia lib. 4. c. 10. non habeat locum in Terris Baronum; vt per Bulliam Pauli Tertij insertam in principio dictarum Constitutionum. Respondetur, quòd etiam circumscripta eadem Marchia Constitutione, nedum de iure communi, sed etiam ex generali totius Italiae consuetudine, nemo potest in contumaciam condemnari, nisi bannum præcesserit. Ruyn. conf. 68. num. 5. vers. quamuis ergo. lib. 5. cum aliis per Chartar. de exequutione sententiæ. cap. 1. num. 426. & seqq. & n. 435. & seq. & dixi in tit. de inquisitione. q. 11. n. 44. vers. differt autem, & post n. 45. & n. 102. vers. limita tertio & seq. Vibe tamè excepta.

Dum secundò reuocatur in dubium, nunquid receptans nulliter bannitum, puniri alio quo modo possit, & quòd possit adducitur doctrina Gandin. in tit. de bannitis pro malefic. num. 12. ad fin. vers. nec obstat. & Iaf. in l. 4. §. condemnatum. n. 34. ff. de re iudic. volentium, occidentem nulliter bannitum puniri posse, ea ratione, quia nulliter bannitus habetur pro non bannito quòd ad se tantum, non autem quòd ad alios, si communiter iuste bannitus credebatur (prout creditur probatum in casu nostro.) Respondetur, istorum opinionem confundi per alios DD. per me relatos in q. 103. n. 37. volentes, occidentem nulliter bannitum nullo pacto excusari, & sic nulliter bannitum haberi pro non bannito, tam quòd ad se quàm quòd ad alios, & hanc vltimam opinionem communiter teneri per omnes Canonistas, & omnes Legistas apertè testatur Viuius opi. 770. num. 16.

Præterea non est hîc argumentis certandum postquam habemus in terminis decisiones iam allegatas, quòd receptans nulliter bannitum, non punitur, & nihilominus ex abundanti dicitur, argui non posse de occidente nulliter bannitum ad receptantem illum. Primo enim casu sufficit communis reputatio, & opinio, vt dicit Iaf. & Gandin. ex aduerso allegati, quia agitur ad effectum excusandi occidentem à pœna. secundo autem casu, quando agitur de receptante, inducitur communis reputatio, & opinio ad effectum condemnandi. quod argumentum minimè validum est in iure, cum vt aliàs dixi, & modò iterum repeto, communis opinio, & reputatio præualet. & non præualet, secundum quòd agitur ad delicti, & pœnæ exclusionem, non autem si agatur ad includendum delictum, & delicti pœnam. Bart. in l. inter omnes. §. rectè. in ff. de furt. Aym. consil. 2. num. 8. Menoch. de arbitr. lib. 1. q. 90. num. 20. & 25. Franc. Becc. conf. 60. num. 15.

Et dicitur tertio iterum ad subuertendum conclusionem, quòd receptans nulliter bannitum nulla pœna puniatur, adducitur simile de syndico villæ, qui ex forma statuti sub certa pœna, tenetur denunciare omnia maleficia, quòd non excusetur si omisit denunciare maleficium non punibile, vtputa homicidiū banniti qui poterat impunè occidi, quia ad ipsum non spectat cognoscere, an delictum sit punibile vel ne, ex Bart. in l. si. §. diuus. ff. de public. & vectig. Ang. de malef. in verbo, necnon ad denuntiationem. n. 7. & Marfil. in l. de vno quoque. n. 146. ff. de re iud. Ultra quòd, vt iterum dixi, argumentis non est opus vbi habemus claras doctrinas DD. in terminis dicentes, quòd receptans nulliter bannitum, nullo modo puniri potest, adhuc

Dicitur primò, quòd hæc Bart. & sequentium conclusio non est tuta, & in contrarium videtur communis opinio, prout voluerunt Bald. in l. 2. n. 1. vers. ex hoc dico. C. vt nemo priuatus. Item Bald. in tract. de statut. in verb. capere. nu. 14. Cuman. in l. cum quidam §. quod dicitur. n. 9. ff. de acq. hered. Paris de Put. de syndicat. in §. syndicus qui tenetur. n. 3. Firm. in repert. in verb. syndicus denunciat. vers. Sexto. vbi ampliùs dixi, quòd syndicus non tenetur denunciare delictum leui culpa commissum, post Cyn. & Florian. in locis ibi relatis.

Imò, quòd nec etiam teneatur denunciare vulnera, seu percussiones parui momenti, etiam quòd pro illis aliqua pœna arbitraria imponatur, scripserunt Caccialup. in tract. de debitore suspecto. q. 3. pr. no. n. 3. Paris de Put. vbi sup. n. 2. cū aliis per Tiraq. in tract. de iudic. in rebus exiguis. vers. 10.

47 Dicitur secundò, quòd etiam data pro vera Bartoli, & sequacium conclusione, adhuc illa procedit, quando statutum loquitur per verba importantia cognitionem causæ, prout est verbum, *denunciare*, secus si per verba importantia executionem, utputà, si dixerit, *quòd villa, seu alius quilibet teneatur capere malefactorem, vel occidere bannitum*, prout punctualiter loquitur Constitutio Sixti V. in §. *necnon*. tunc enim quòd villa non teneatur capere, seu occidere malefactorem impunibile, utputà qui bannitum occidit, fuit distinctio eiusdem Bart. in l. *si quis in gravi*. §. *si maritus*. ff. ad Syllaniam. & ibi etiam Roman. num. 3. Bald. in d. tract. de statut. in eod. verbo, *capere*, num. 14. & latius prosequitur Nell. in tractat. de bannit. in 3. par. secundi temporis. num. 55. & seq. Et sic parum est curandum de Igneo contrarium sentiente in d. l. 3. §. *si maritus*. num. 22. & seqq. ff. ad Syllaniam. cum contra eius sententiam adsit opinio Bart. Bald. Rom. & Nel. in locis præalleg.

48 Dicitur tertio, quòd Bart. doctrina, & conclusio procedit, prout loquitur in syndico deputato ad denunciandum maleficia vigore statuti, & sic in pœna publica, quæ hoc idèd non tenetur perquirere an delictum sit punibile necne, quia tunc reputatur ab eodem statuto merus exequutor iustitiæ, prout expressè sic materiam declarant idem Bart. in d. l. si. §. *Diuus quoque*. num. 3. vers. *præterea probatur*. ff. de publican. Roman. in l. *cum quidam*. §. *quod dicitur*. post num. 5. vers. *secundo quia*. ff. de acquir. hered. Ang. de malefic. in verb. *necnon ad denunciationem*. num. 33. vers. *quia equiparatur*. Nell. de bannit. ubi sup. num. 56. Non est igitur mirum, si isto casu syndicus simplex iustitiæ exequutor, non tenetur perquirere an denunciandus puniri vel non puniri debeat. prout in simili dicitur de magistro iustitiæ, suspendente iniuste seu nulliter à iudice ad mortem condemnatum, & de birruariis de mandato iudicis capientibus illum qui iure capi non debebat. Vnde secus in persona priuata à statuto ad id non deputata, & quæ non est exequutor iustitiæ, prout Comes Sempronius. Quæ propterea si vi eximat eum qui nulliter aut iniuste in ius vocatus est, ad nullam tenetur pœnam, ut in l. 1. §. *cum Glilius*. ff. ne quis eum qui, cum aliis per me alleg. in q. 32. n. 11. & seqq.

49 Dicitur quarto, quòd eadem Bart. doctrina non procedit quando notoriè constat delictum esse impunibile, tunc enim syndicus non tenetur denunciare, secundum Ang. in l. 2. nu. 4. C. *ut nemo priuatus*. Firman. in repert. in verb. *Denunciator*. nu. 10. Addentes ad Salyc. in l. *ea quidem*. littera A. num. 13. C. de accusat. Alex. ad Bart. in l. 1. §. *accusationem*. n. 5. littera D. in fin. additio. ff. ad Turpilianum. Aug. ad Ang. de malefic. in verbo, *necnon ad denunciationem*. num. 33. Ang. de malefic. ibid. num. 36. vers. *credo tamen*, & ibi etiam August. in si. addit. vers. *nec obstat doctrina Bald. Felyn. in c. si perfodieris*. num. 2. extra de homicidio. Et sic in summa hæc Bartoli doctrina de syndico denunciante, punctualiter regulatur secundum terminos receptionis bannitorum. nunquid autem nullitas banni de qua agitur, dicatur notoriè constare necne, dicam infra.

50 Et dum quartò & vltimò firmatur conclusio, receptatè nulliter bannitum pœnam receptionis non euadere, nisi eadem nullitas sit patens & notoria, & quòd in casu nostro ob banni defectum condemnatio N. non possit dici sicut requiritur patens, & notoria. cum non omnibus pateat, sed solum ex actis. Respondetur hanc conclusionem non esse veram in iure. Primò per regulam generalem, qua dicitur ex actis induci rei euidentiã, & notorietatè. c. *cum olim*. & ibi communiter omnes. de verbor. signif. Dec. conf. 682. num. 3. Decian. conf. 18. num. 45. & seq. lib. 1.

51 Secundò, & in specie in materia nullitatis, quòd nullitas quæ ex actis resultat, dicitur non solum notoria, sed etiam euidens, & manifesta, voluerunt Alex. conf. 225. num. 2. lib. 6. Ruyn. conf. 114. n. 16. fol. 3. Roland. conf. 29. n. 43. lib. 1. cū aliis per Asin. in pract. §. 31. c. 53.

52 Tertio, vltra aliàs allegata, & magis in specie iterum pòdero Blanch. in pract. §. *ignorantia*. num. 89. & seq. vbi eam in proposito banni nullitatem patentem reputat, quæ ex sententia apparet. Si sola sententia (quæ dubium non est eam esse de actis) notoriam inducit nullitatem. Ergo (retorquendo deducta in motiuis) non est necesse eam omnibus de populo esse patentem & notam, sed solum in actis constare.

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

cum certissimum sit, bannitorum sententiam non poni in conspectu populi, sed eas inter alia acta retineri, & custodiri.

Et magis in specie in occidente rebannitum, seu absolutum, quòd puniatur quando de absolute, seu rebannitione constat in actis, videatur idem Blanch. in d. §. *ignorantia*. num. 161. Et quòd satis dicatur constare de nullitate rebannitionis, seu cancellationis, quando in actis non apparet causa d. cancellationis, & restitutionis, dixi in q. 103. n. 105. Et propterea parum refert, ut in motiuis ponderatur quòd Blanc. vbi sup. alleg. d. num. 89. loquatur de nullitate banni resultante ex sententia, & Alex. aliàs per me alleg. conf. 65. num. 8. lib. 3. loquatur de libro bannitorum, cum sic contigerit disputatio in casu in quo consuluerat. quia non per hoc excludunt, quin idem sit quocunque alio modo de nullitate constet ex actis, per præallegata.

Addo & Ang. de malef. ex aduerso allegatum in verbo, *necnon ad denunciationem*. num. 36. vers. *credo tamen*. vbi in proposito notoriam exemplificat quando impunibilitas maleficij apparet ex inquisitione, vel ex processu formato. sequitur ibid. Augustin. in fin. addit. vers. *nec obstat doctrina Baldi*. vbi pariter exemplificat quando de impunibilitate apparet ex libello accusatoris. & tamè certum est, inquisitionem, accusationem, & processum (quæ sine dubio dicuntur de actis) non esse omnibus patentes, nec eas poni in rostro bannitorum, nec in sententia, prout ex aduerso præsupponitur. Quare nihil superesse video, quòd D. N. absoluteionem iure impedire valeat.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

De legitima filij delinquentis, quando possit in vita partis confiscari, præsertim in casu statuti Perusini. & quomodo computanda sit eadem legitima, quando filie fœminæ dotatæ reperiantur, vel in monasterio professæ.

SVMMMARIVM.

Legitima filij confiscari potest propter eiusdem filij delictum, etiam quòd pater habeat plures filios. n. 1. in pr. & n. 2.

Legitima filij delinquentis, confiscari non potest viuente patre vigore statuti Perusini. lib. 3. rubr. 72. si homicidium non est sequutum. num. 3. secus si homicidium sequutum fuisset. numer. 4. vbi hoc ampliatur etiam quòd homicida in contumaciam fuerit condemnatus.

Legitima filij delinquentis, confiscari non potest in præiudicium patris vigore statuti Perusini, nisi in casu homicidij. num. 3. Contra num. 5.

Confiscari non possunt donata cum conditione expressa, quòd in casu delicti eadem donata confiscari nequeant. n. 6.

Confiscatio prohiberi potest expresse tam à testatore, quam à donatore. n. 6. & 7.

Legitima est quota bonorum, & non hereditatis. n. 8. & ideo deducto are alieno computari debet. n. 8.

Confiscatio bonorum vbi locum habet, fiscus succedens vti heres tenetur soluere omnia debita delinquentis. n. 9.

Legitima quomodo computanda sit, quando filia fœminæ dotata reperiantur, vel in monasterio professæ. n. 10.

CONSILIVM CCVI.

ACTI species hæc mihi proponitur. N. condemnatus est in pœnam vitæ, & confiscationis bonorum, ob delationem Terzaroli, & illius exonerationem contra quendam, qui tamen vulneratus non remansit. in qua dubitatur an pater præd. N. possit pro eo cogi ad solutionem legitimæ, stante quòd habet duos filios masculos, & decem fœminas, quarum nouem Monasterium ingressæ, & professæ suam habuerunt dotem, & altera adhuc in domo patris innupta permanet, ad tradita per me in q. 24. n. 170. Et stante statuto Perusianæ lib. 3. rubr. 72. volente, patrem non teneri soluere legitimam pro filio delinquente, nisi pro homicidio, vel de homicidio, & non pro aliis maleficiis, vel delictis, ad

latè scripta per Eugen. *conf. 45. & 46.* Et demum stante donatione aliàs facta per N. prædicto suo fratri, in qua expressè adest priuatio bonorum in casu delicti, etiàm quò ad legitimam, ad *conf. Rimin. Iun. 193. n. 2. lib. 2.* Et quatenus N. ad solutionem legitimæ teneatur, an sit deducenda prius dos matris dicti N. quæ nunc uiuit. Et an fiscus teneatur ad debita N. Et super præmissis, ac etiàm in omnem euentum, stante numero filiarum à statuto exclusarum, & iam dotata- rum, quanta deberet esse legitima dicti N. requisitus, vt pro veritate respondeam.

2 Dum primò prætenditur, solutioni legitimæ non esse locum propter numerum filiorum prædictum iuxta ea quæ aliàs dixi *d. q. 24. num. 170.* crederem hoc, iure non subsistere. Doctores enim ibi per me allegati, prout & Guazzin. *vbi sup.* in dubitationibus relatus, non loquitur in filio delin- quente, sed in patre. & ideo quicquid aliàs per errorem, aut scriptorum aut impressorum, dictum reperitur in prima mei operis impressione, in vltima tamen editione de anno 1603. correcto errore declarauit, patre delinquente & habente plures filios, totam hæreditatem filiis referuari, iuxta terminos *l. cum ratio. §. si plures. ff. de bon. damnator.* & ita in præctica seruatur.